
říjen 2024
Ročník XXII.

MĚSTSKÉ SLAVNOSTI
Je za námi další ročník městských slavností. Myslím, že i tento se 

velmi povedl. Skvělé počasí nám ke klidnému a pohodovému dni velmi 
pomohlo. Mnoho zajímavých hudebních vystoupení, věřím, že si kaž-
dý přišel na své. V parku u kašny pak zábava pro nejmenší v podobě 
nafukovacích atrakcí a exotických papoušků. Vše zakončené krásným, 
řekl bych napůl tichým ohňostrojem. Letos přeci jen malá změna byla. 
Neměli jsme městský stánek s občerstvením. Důvodem toho byl nabitý 
letní program, kumulace se závodem Tour de Zeleňák a také větší zájem 
místních o možnost prodávat. Nemyslím si však, že by nabízeného ob-
čerstvení bylo méně, ba naopak. Větší různorodost, za mě výborných jí-
del i nápojů. Opět nechyběl ani prodej výrobků z místní chráněné dílny 
a dalších. Děkuji všem, kteří se na přípravách a průběhu slavnostního 
dne podíleli. Již nyní chystáme ročník příští. Ten bude opět trochu jiný. 
Naše slavnosti budou probíhat zároveň se slávou v Sebnitz, kde budou 
pořádat Dny Saska. Všichni se máme na co těšit 😊.

Robert Holec, starosta města

KRAJSKÉ VOLBY
Velká většina z  vás jistě zaregistrovala naši kampaň, naše bannery, 

chuť a  snahu stát se zastupiteli Ústeckého kraje. Jsem rád, že se nám 
podařilo obhájit sedm křesel v zastupitelstvu. Je mi velkou ctí a zároveň 
výzvou, že jedno ze sedmi křesel náleží i mé maličkosti. Jsem velmi potě-
šen, že jako druhý občan Dolní Poustevny, po panu magistru Vomáčko-
vi, mohu reprezentovat naše město na kraji. Velmi si vážím té velké pod-
pory všech voličů, ale obzvláště si vážím výsledku voleb v našem městě. 
Tady jsme volby vyhráli na plné čáře, málokde jinde to dopadlo takto. 
Všichni víme, že celkovým vítězem voleb je někdo jiný. O to větší radost 
mám z vaší podpory „u nás doma“. Moc to pro mě znamená a vážím si 
toho. Jak jsem tvrdil i před volbami, a myslím si to stále, volby by měly 
být o  lidech a  jejich práci, ne o stranách a slibech. I nadále také platí, 
že Poustevna je pro mne prioritou. Máme tu spoustu rozdělané práce 
a mnoho dalšího před sebou. Ještě jednou děkuji za vaši podporu.

Robert Holec, starosta města

NAŠI JUBILANTI
Čtvrtek 26. září byl slavnostním dnem pro naše seniory, kteří obdrželi 

pozvání ke společnému setkání u příležitosti jejich významných naro-
zenin. Vše bylo nachystáno, tak jako vždy: slavnostní přípitek, zákus-
ky, chlebíčky, káva. Téměř dvouhodinové povídání uteklo jako voda, 

a  tak následné focení, předání kytice s  finančním dárkem a  gratulací 
bylo krásnou tečkou za tímto dopolednem. Pan starosta pogratuloval 
paní Margitě Dittertové, Erice Šťastné, Hedvice Šubrtové, Bich Čando-
vé, Evženii Stavělové a Aleně Schmalzové. Dále jsme pogratulovali paní 
Marianne Juříčkové a Lence Bohuslavové.                                               RP

DIVADELNÍ PŘEDSTAVENÍ



2 Poustevník říjen 2024

MĚSTSKÝ ÚŘAD 
DOLNÍ POUSTEVNA

Vilémovská 77
407 82 Dolní Poustevna

tel./fax: 412 397 136
tel.: 412 397 221

info@dolnipoustevna.cz
www.dolnipoustevna.cz

Odborný lesní hospodář –  
M. Weiner

tel. 737 276 975

ÚŘEDNÍ DNY
Pondělí a středa

7:30–11:30 a 12:30–16:30
PRACOVNÍ DNY

 pondělí–pátek

MĚSTSKÁ KNIHOVNA
Vilémovská 126

407 82 Dolní Poustevna
 tel. 730 157 571

VÝPŮJČNÍ DOBA
úterý a čtvrtek

15:00–17:00

CENTRUM SETKÁVÁNÍ
Jakamado 444

407 82 Dolní Poustevna
tel.: 730 157 572

petr3kral@seznam.cz
OTEVÍRACÍ DOBA

pouze po tel. objednání.

DĚTSKÝ LÉKAŘ
Lékař –

MUDr. Dalibor Karbula 
Dět. sestra–Jitka Nedvědová

Dolní Poustevna
PO – 11:00–15:00  sestra 
ÚT – 07:00–12.30  sestra       
         08.00–10.00 lékař       

ST – prevence a poradna 
po tel. objednání 

ČT – 07:00–13:00 sestra     
         10:00–12:00 lékař      
PÁ – 07:00–13.30 sestra

Telefon do ordinace: 
725 072 223, 412 397 197

Příjem pacientů k lékaři je půl 
hodiny před koncem ordinačních 
hodin. Ošetření (mimo pohoto-
vost) do nemocnice Rumburk po 
tel. domluvě 412 359 329 (324). 
Ordinační hodiny v době po-
hotovosti: všední den: 15:30–
21:00 hodin, víkend a svátky: 

09:00–20:00. Regulační poplatek 
90,- Kč se hradí bez ohledu na 

věk pacienta.

Vilémov
PO – 07:00–10:30 sestra   
         08:30–09:30 lékař    

ÚT – 13:00–15:00 sestra
Telefon do ordinace: 

725 072 223
Ordinujeme dle ordinačních 

hodin po předchozí telefonické 
domluvě.

TÍSŇOVÁ VOLÁNÍ
158 – Policie České republiky

155 – Záchranná služba
150 – Hasiči

112 – Jednotné evropské číslo 
tísňového volání

ZUBNÍ LÉKAŘ
MUDr. Hana Steinbachová

Čs. Armády 228,  
Dolní Poustevna
tel.: 412 397 128

Pondělí - čtvrtek 9:00–13:00
Pátek - zavřeno

Prosíme neobjednané 
pacienty, aby se dostavili 

nejpozději do 12:00.

PRAKTICKÝ LÉKAŘ 
PRO DOSPĚLÉ

MUDr. Matej Tvorík
MUDr. Adéla Drábková

Čs. Armády 228, 
Dolní Poustevna
tel.: 412 397 286

ORDINAČNÍ HODINY
Pondělí 07:00–12:00
Úterý    12:00–17:00
Středa   07:00–12:00
Čtvrtek 12:00–17:00
Pátek     07:00–10:00 

Odběry krve (pondělí, středa, 
pátek) 06:30–07:00

MÍSTNÍ HASIČI
JSDH Dolní Poustevna  

412 397 222

velitel JSDH Dolní Poustevna 
725 066 526

ZUBNÍ POHOTOVOST

12. – 13. 10. 2024 
MUDr. Plyushchakov Oleksandr 

Myslbekova 404/23 Děčín I 
732 329 007

19. – 20. 10. 2024 
MUDr. Charvát Pavel 

J.Š.Baara 692/26 Děčín V 
412 507 588

26. – 27. 10. 2024 
pohotovost nebude sloužena 

2. – 3. 11. 2024 
MDDr. Barcal Pavel 

J.Š.Baara 692/26 Děčín V 
412 507 588 

Ordinační hodiny o sobotách 
a nedělích: 08:00 – 10:00 hod.

Rozpis je aktualizován dle 
podkladů od stomatologů, 
přesto ale doporučujeme 

správnost uvedených infor-
mací před návštěvou lékaře 

vždy telefonicky ověřit.

POZVÁNKY

Tanečnice - sportovně, aktivně a společně
Srdečně Vás zveme na druhý běh a  túru v  rámci česko-německého 

projektu, v neděli, dne 20. 10. 2024. Start pro turisty je v 10 hodin u in-
formačního střediska v Mikulášovicích, pro běžce v 11:30 hodin v To-
mášově. Cílem pro obě skupiny je vrchol Tanečnice. V  cíli Vás bude 
očekávat živá hudba, setkání s příjemnými lidmi a dobré občerstvení. 
Akci pořádají spolky - Sebnitzer Sportverein 08 e.V. a TOM ČR, Stopaři. 
Děkujeme Euroregionu Elbe-Labe za podporu. Více informací a přihlá-
šení - 606 64 4 270, Martina Böhme

Společně poznávat příhraničí 
Pozvánka na dvě společné česko-německé túry v říjnu: 
18. 10. 2024: sraz v 10 hodin na náměstí v Sebnitz. Cílem bude krás-

ná trasa směr Ottendorf - nádherné výhledy a povídání s průvodcem 
Ingem Loth.

26. 10. 2024: sraz v 10 hodin u IC Saula Dolní Chřibská - barvitý výlet 
s průvodcem Alešem Kubicou po Hřebenovce. Na konci výletů si vždy 
vychutnáváme regionální občerstvení a  hezky si popovídáme. Projekt 
je podpořen Euroregionem Elbe - Labe. Více informací a  přihlášky -  
606 644 2 70, Martina Böhme.

NAŠE, VAŠE HOUBY
Město Šluknov a  Mykologický spolek Šluknov vás srdečně zvou do 

Domu kultury na každoroční výstavu „Naše, Vaše houby“. Výstava bude 
probíhat v  pátek 11. října od 10:00 hodin do 17:00 hodin a  v  sobotu  
12. října od 09:00 hodin do 16:00 hodin. 

Vstupné: děti zdarma, dospělí 20 Kč.

ZDRAVÝ ŽIVOTNÍ STYL



říjen 2024 Poustevník 3

PŘEDÁVÁNÍ CEN EUROREGIONU NISA
V krásných prostorách hradu Grabštejn jsem měl tu možnost, z pozice 

předsedy Svazku obcí Sever, převzít ocenění za příkladný přeshraniční 
projekt s názvem „Česko-Německé hry obcí v atletice“. Spolu s partner-
ským městem Hohnstein jsme získali ocenění za přínosnou přeshra-
niční práci v oblasti mládeže. Více jak 200 dětí z obou stran hranice si 
vyzkoušelo různé atletické disciplíny. V příštím roce bychom velmi rádi 
na tento projekt navázali a pokračovali dále. I díky tomuto projektu se 
několik dětí zapojilo do atletických tréninků. Za Dolní Poustevnu mohu 
zmínit Marušku Salabovou, která již pod vlajkou AC Rumburk soutěžila 
na mistrovství České republiky, a velmi dobře. Jen tak dál Maruško.

Robert Holec, starosta města

Proč jsme se k tomuto kroku uchýlili? Z všemožných výpočtů nám vy-
chází daleko efektivnější řešit každou nemovitost jednotlivě než budovat 
další kanalizační stoku, která vyjde na několik desítek milionů korun. 
A navíc ji po desetileté udržitelnosti stejně musíme převést na SVS a. s. 

Pro více informací nás neváhejte kontaktovat. 
Robert Holec, starosta města

NÁKUP NOVÉHO VOZU
Naše město po dvaceti letech vyměnilo služební Octavii za nový Golf 

Variant. Myslím, že Octavia svou službu již odvedla a s téměř tři sta tisíci 
kilometry přišel čas na výměnu. Rozhodli jsme se pro operativní leasing 
za velmi výhodných podmínek. Necelých sedm tisíc korun měsíčně, 
včetně pojistky a bezplatného servisu, po dobu dvou let. Když odečteme 
prodej Octavie za padesát tisíc korun, každoroční servis, který vycházel 
na více jak třicet tisíc korun a pojistku, tak nás dvouletý pronájem nové-
ho vozu vyjde na necelých sto tisíc korun. Pevně věřím, že nové vozidlo 
bude bezproblémově sloužit svému účelu. 

Robert Holec, starosta města

DEN BEZ AUT V MŠ
V rámci týdenních činností Putování s Kašpárkem jsme pro děti při-

pravili projekt Den bez aut. Ten proběhl ve středu 18. 9. 2024. Od rána si 
děti obohacovaly své znalosti z dopravní výchovy, procvičovaly si jízdu 
na motorkách a odstrkovadlech, řešily dopravní situace na koberci, po-
vídaly si o vybavení kola, naučily se říkanku s pohybem Nehoda nebo 
říkanku na zapamatování si důležitých telefonních čísel (150,155,158). 
Pak nás již čekalo všechny dovednosti a  znalosti vyzkoušet na zahra-
dě a parkovišti. Všechny děti se do školky dostavily se svými doprav-
ními prostředky, v povinné výbavě nechyběla ani helma. O provizorní 
dopravní hřiště se opět postarali naši dobrovolní hasiči. Po zvládnutí 
všech připravených cestách si děti s hasiči mohly povídat, vyzkoušet si 
roli záchranáře, prohlédnout si vybavení hasičského auta a také si v autě 
posedět. Na závěr nechyběla jako každý rok obrácená evakuace. Počasí 
nám přálo, děti byly spokojené a zdravě unavené. Poděkování za spolu-
práci patří našim hasičům.                                                                             JJ

VOLBY 2024
Volby do zastupitelstva Ústeckého kraje 
Dne 20. a 21. září proběhly volby do zastupitelstev krajů. Počet vo-

ličů zapsaných v seznamu 1 264, volební účast za oba okrsky 33,39 %, 
414 platných hlasů. Ve volebním okrsku č. 1 v Dolní Poustevně bylo 
odevzdáno 351 obálek, z  toho 5 hlasů bylo neplatných. Ve volebním 
okrsku č. 2 v Horní Poustevně bylo odevzdáno 71 obálek, z toho 3 hlasy 
neplatné.

Výsledky prvních tří umístěných kandidátních listin za oba volební 
okrsky:

1. STAROSTOVÉ PRO ÚSTECKÝ KRAJ, 258 platných hlasů.
Přednostní hlasy kandidátů:
Robert Holec 182 
Svoboda Pavel 84
Zbyněk Linhart 58
2. ANO 2011, 80 platných hlasů 
3. SPD, Trikolora a PRO, 28 platných hlasů
Podrobné informace na https://www.volby.cz/ 

RP

DOTACE NA DOMOVNÍ ČISTÍRNY 
ODPADNÍCH VOD

Na základě připomínek a  dotazů na odkanalizování nemovitostí, 
které se nemohou napojit na stávající, nově vybudovanou kanalizační 
stoku, připravujeme v  našem městě historicky první dotační titul pro 
naše občany. První dotační výzva bude spuštěna v  blízkých měsících. 
Její výše a přesné podmínky jsou zatím ve fázi příprav, ale již nyní je 
jisté, že finance budeme poskytovat jak na projektovou přípravu, která je 
pro stavbu nutností, tak i na samotnou realizaci. Ve finále by to mohlo 
vypadat následovně. Úspěšný žadatel si objedná projektovou dokumen-
taci, po jejím dokončení obdrží procentuální část od města a spolu se 
svou spoluúčastí projekt uhradí. Následně, po objednání samotné čis-
tírny odpadních vod, po obdržení faktury obdrží druhou část financí 
z města. Ukončení realizace a uvedení čistírny do užívání bude finálním 
dokumentem k ukončení dotace. 

Z dostupných informací víme, že vybudování čistírny stojí zhruba 100 
tisíc korun. Z návrhu a diskuse zastupitelů víme, že dotace z města by 
měla téměř jistě překročit 50 %. Prosím, berte tyto první informace jako 
pomyslný začátek dotačního titulu v našem městě.

DEN BEZ AUT
Den bez aut na 1. stupni

Na 1. stupni naší základní školy proběhl v pondělí 23. září Den bez aut, 
který se konal s cílem zvýšit povědomí o dopravní výchově a podpořit 
zdravý životní styl mezi žáky. Tento den byl plný zajímavých aktivit, kte-
ré žáky nejen bavily, ale také je naučily důležité informace o bezpečnosti 
na silnicích. Žáci se zapojili do různých aktivit zaměřených na dopravní 
značení, správné chování v silničním provozu. Součástí akce bylo také 
připomenutí o  alternativních způsobech dopravy, jako je chůze, jízda 
na kole či skateboardu. Cílem Dne bez aut je nejen pobavit žáky, ale 
především je naučit zodpovědnosti v dopravě. Žáci se do aktivit zapojili 
s nadšením a odcházeli domů s novými znalostmi a zážitky. Tento den 
podtrhl důležitost dopravy a zároveň ukázal, jak si 
můžeme užívat pohyb na čerstvém vzduchu. pokračování na str. 4



4 Poustevník říjen 2024

1.JÍZDA ZRUČNOSTI
Žáci si na dráze s kužely, slalomem a dalšími překážkami vyzkoušeli 

svou zručnost při jízdě na kole nebo koloběžce.
2. JÍZDA V DOPRAVNÍCH SITUACÍCH
Park u školy se v průběhu dopoledne změnil na cvičné dopravní hřiš-

tě, kde si žáci vyzkoušeli naučené znalosti, jak na dopravních značkách, 
tak při jízdě. Dokonce se žáci změnili i na zvěř, kterou na našich silnicích 
můžeme často potkat.

3.TEST DOPRAVNÍCH PŘEDPISŮ
Žáci si vyzkoušeli testy pro chodce a cyklisty, které vypracovávali na 

počítačích. Dále zjišťovali své znalosti o dopravních značkách a křižo-
vatkách.

4. JÍZDNÍ KOLO A JEHO VYBAVENÍ
Na dalším stanovišti se žáci dozvěděli informace o povinném vybave-

ní jízdních kol a o ochraně zdraví při jízdě na kole nebo koloběžce.
5. DĚTSKÁ DOPRAVNÍ POLICIE
Žáci sledovali videa, která se vztahují k dopravní výchově. Dále si ro-

zebrali své zkušenosti s paní učitelkou a zahráli si i stolní hru.
6. TVORBA DOPRAVNÍ ZNAČEK
V  rámci celého dne se žáci také zapojili do vyrábění dopravních 

značek a dozvěděli se nové informace o bezpečnosti v silničním pro-
vozu.

Mgr. Bc. Michaela Maule

Den bez aut na 2. stupni
Na 2. stupni jsme si 23. října 2024 připomněli mezinárodní den – Den 

bez aut. Na začátku první vyučovací hodiny jsme upozornili na ohrom-
ný nárůst automobilismu (téměř každá rodina vlastní alespoň jeden 
automobil) a poukázali jsme na přijatelnější – ekologičtější způsoby do-
pravy. Velkým problémem dopravy je nárůst nehodovosti. Cílem naší 
diskuze bylo objasnit si její druhy, příčiny a  jejich důsledky (ztráty na 
životech, úrazy, poškozený majetek, …). Následně jsme se snažili vypl-
nit záznam o dopravní nehodě a také záznam o úrazu. V další hodině 
jsme vymysleli otázky z oboru dopravy pro druhou třídu, napsali je na 
papír a ten jsme během procházky po okolí vhodně ukryli. Druhá tří-
da je měla za úkol najít a do připravené tabulky na tyto otázky správně 
odpovědět - ,,šipkovaná“ s dopravní tématikou. Při cestě jsme měli též 
vytvořit z přírodních materiálů návrh dopravní značky a pořídit jejich 
fotodokumentaci. Závěrem bylo vyhodnocení testu a celého projekto-
vého dne.

Mgr. Pavel Kramer

DEN BEZ AUT VE ŠKOLNÍ DRUŽINĚ
Pěšky nebo na kole, kreslili jsme ve škole.
V pátek 20. 9. 2024 jsme ve školní družině oslavili Mezinárodní den 

bez aut. Ten se v mnoha městech Evropy slaví již přes třicet let. Cílem je 
povzbudit občany k využívání i jiných dopravních prostředků než auta. 
S dětmi jsme si nejprve připomněli, které prostředky jsou šetrnější k pří-
rodě a mohly by je s rodiči použít třeba k přepravě do školy. 

Možnosti pak děti nakreslily barevnými křídami na silnici před ško-

lou. Daly průchod fantazii a za chvíli se černé silniční plátno změnilo 
v pestrou nabídku od kola, koloběžky, bruslí, skateboardu až po loď, lé-
tající balón i koně. Ze svých nápadů byly děti opravdu nadšené. Zkusme 
někdy nechat auto doma a  využijme na cestu do školy nebo na výlet 
jeden z návrhů dětí. Anebo pojďme pěšky! Potěšíme nejen děti, ale i pří-
rodu kolem nás.

ŠD

IPS DĚČÍN
Informační poradenské středisko Děčín
Žáci 9. třídy ve čtvrtek 19. září 2024 navštívili Informační poradenské 

středisko v Děčíně. Hlavním tématem bylo skupinové poradenství za-
měřené na volbu povolání. Žáci získali aktuální informace v ob-
lasti dalšího vzdělávání, o přijímacích zkouškách, také o nárocích 
a  požadavcích na jednotlivé profese. Zajímavá byla část aktivní, 
při které žáci představili jednotlivá povolání a ve skupinách pak 
charakterizovali vybrané profese, požadavky ke studiu, nároky na 
výkon práce, podmínky a také mzdu. Každá skupina dostala i úkol 
speciální, např. přiblížit ostatním dny otevřených dveří nebo kde 
mají žáci hledat informace o  školách, oborech a  dalším studiu. 
To byly v  podstatě nejdůležitější informace – co a  kde mají žáci 
hledat, o  co se zajímat, jak si při volbě svého dalšího studia po-
moci. Děkujeme p. Hlaváčové, která si pro žáky všechny aktivity 
a informace připravila. Návštěva IPS v Děčíně byla v rozhodování 
určitě důležitá a přínosná.

Mgr. Zdena Kramerová



říjen 2024 Poustevník 5

ZÁJMOVÉ KROUŽKY 2024 – 2025

FK DOLNÍ POUSTEVNA
A MUŽSTVO

SK Březiny : FK Dolní Poustevna   3 : 4
FK Dolní Poustevna : TJ Horní Podluží  1 : 3 
TJ Krásná Lípa.: FK Dolní Poustevna  7 : 1
FK Dolní Poustevna : FK Junior Děčín  1 : 9
FK Dolní Poustevna : SK Velký Šenov  2 : 4
Nadcházející zápasy:
Sobota 5. 10. 2024 14:30 TJ Union Děčín.: FK Dolní Poustevna
Sobota 12. 10. 2024 15:30 FK Dolní Poustevna : FK Česká Kamenice
Neděle 20. 10. 2024 14:30 SK Šluknov B : FK Dolní Poustevna
Sobota 26. 10. 2024 14:00 FK Dolní Poustevna : MSK Benešov nad 

Ploučnicí
Sobota 2. 11. 2024 14:00 FK Mikulášovice : FK Dolní Poustevna

STARŠÍ ŽÁCI
SK Skloluxus Lipová/SK Šluknov - FK Dolní Poustevna  7 : 2
FK Dolní Poustevna – FK Malšovice    5 : 4
TJ Union Děčín - FK Dolní Poustevna    0 : 3
MSK Benešov nad Ploučnicí – FK Dolní Poustevna   4 : 7
Nadcházející zápasy: 
Sobota 12. 10. 2024 11:00 FK Mikulášovice - FK Dolní Poustevna 
Neděle 20. 10. 2024 10:00 FK Dolní Poustevna – Sport for all z.s. 
Neděle 27. 10. 2024 10:00 FK Dolní Poustevna – SK Skloluxus Lipová/

SK Šluknov 
Neděle 3. 11. 2024 10:00 FK Malšovice - FK Dolní Poustevna 



6 Poustevník říjen 2024

NOVÉ KNIHY 
V KNIHOVNĚ
Setkáme se na Venuši

Victoria Vinuesa 
Sedmnáctiletá Mia má už 
od narození vážně nemocné 
srdce. Teď má podstoupit dů-
ležitou operaci, která jí může 
výrazně prodloužit život, 
ale taky nemusí dopadnout 
dobře. Proto se rozhodne 
vydat do Španělska, kde by 
měla žít její biologická mat-
ka, a  vypátrat ji. Nechce tam 
ale jet sama. Potřebuje parťá-
ka. Kombinací vyhrožování 
a manipulace přiměje o něco 
staršího Kylea, aby vyrazil 
s  ní. Čeká je dobrodružná 
jízda po malebném Španěl-
sku plná absurdních zážitků, 
několik kandidátek na Miinu 
matku, pár kolapsů a  možná 
taky láska. 

Já, chobotnice
Magdalena Rutová 

Lidé si za dobu své nedlou-
hé existence na planetě Zemi 
udělali z  oceánů a  moří od-
padkový koš. Ryby a jiní moř-
ští živočichové se už drahnou 
chvíli krmí místo planktonu 
mikroplasty a  na mořském 
dně vzniká muzeum lidských 
vynálezů. Fantastické před-
měty — kancelářské židle, vy-
savače, mobily, rybářské sítě, 
časopisy a  kreditní karty — 
zaujmou hrdinku této knížky, 
moudrou chobotnici, která 
lidský svět obdivuje a  touží 
poznat. Lidé musí být úžasní! 
A  také velmi zvláštní, když 
se dobrovolně zbavují toli-
ka neuvěřitelných věcí, které 
dokázali vymyslet. Chobot-
nice čeká na příležitost, aby 
se dostala z  hlubin temného 
oceánu, kde každý den bojuje 
o přežití. Chce se vydat do svě-
ta a přijít na kloub všem záha-
dám lidského druhu. Ochut-
nat avokádovou pomazánku. 
Jít na koncert. A  především 
zjistit, co to je pravé přátel-
ství. Veselá, činorodá a  in-

teligentní hrdinka projevuje 
neobyčejnou životaschopnost 
přesto, že jí mnoho lidského 
konání zůstává i nadále záha-
dou. Rozumět lidem je skoro 
nadlidský úkol! A přece exis-
tuje spousta skvělých důvodů, 
proč mezi nimi žít. 

Nesamota
Tim Voors 

Tim pět měsíců pěšky puto-
val po stezce Te Araroa Trail 
z mysu Cape Reinga až do pří-
stavu Bluff. Nejprve šel sám, 
ale záhy potkal dvě mladé 
ženy přezdívané Sunny a Uni-
corn, které se staly jeho sou-
putnicemi. Společně utvořili 
nečekanou trailovou rodinu 
a ve trojici překonávali výzvy 
trailového života – schováva-
li se před bouřemi, brodili se 
přes řeky a kempovali v drsné 
a  neuvěřitelně nádherné di-
vočině. Nesamota zazname-
nává Timova dobrodružství 
na každém kroku jeho cesty 
– dělí se s námi o útrapy způ-
sobené odloučením od do-
mova a rodiny, ale také o pří-
nosy svého putování včetně 
přátelství s cizími lidmi, které 
cestou potkal. Kniha obsa-
huje množství nádherných 
fotografií a kreseb, jejichž au-
torem je sám Tim, a  přináší 
čtenářům inspirativní příběh 
o svobodě, přátelství a propo-
jení s ostatními.

ČTVRTSTOLETÍ LOUTKOVÉHO 
FESTIVALU

Předposlední zářijový víkend proběhl v našem městečku již 25. roč-
ník loutkového festivalu. Po slavnostním pátečním zahájení se ujala po-
myslné taktovky paní učitelka Tereza Čápová a s pěveckým souborem 
poustevenských zpěváků se tak postarala o  první festivalové hudební 
vystoupení. Poté tradičně vystoupili umělci z Naivního divadla Liberec 
s poetickou, přesto technicky dokonale propracovanou pohádkou Čer-
vený balónek. Páteční večer pak patřil mimořádnému umělci Micha-
lu Müllerovi, který rozezvučel strunami citery i svého zvučného hlasu 
Centrum setkávání. 

V  sobotu se z  důvodu indispozice avizovaného umělce uskutečnila 
změna programu. Místo Dřevěného divadla a Princezny na hrášku vy-
stoupil divadelní spolek LOKVAR s velmi úsměvnou pohádkou Sněhur-
ka. Byla to pohádka, kde se děti nebojí projevit svůj názor. Odpolední 
vystoupení v našem divadélku pak patřilo Divadlu Na cestě a pohádce 
Plaváček. Komické molitanové loutky opět vykouzlily radost v  očích 
malého diváctva. A nejen jeho. 

O tom, že vlastní fantazie je daleko víc než televize, nás přesvědčila 
nedělní dopolední pohádka Tajemství staré skříně od autorského Diva-
dla Matýsek. Koncert mimů rozjařil děti a zvlhčil oči dospěláků. Závě-
rečná odpolední pohádka pocházela z dílny našich loutkařských přátel 
ze Šluknova. Šluknovská Rolnička zakončila festival klasickou pohád-
kou Červená Karkulka.

Je dobrým zvy-
kem, pětadvaceti-
letým, že hostující 
soubory obdrží jako 
dar památeční fes-
tivalový keramic-
ký zvoneček. Letos 
tomu nemohlo být 
jinak. Poustevenský 
keramik pan Jan 
Král vytvořil opět 
originální zvonky, 
které byly dekorová-
ny kašpárkovským 
symbolem – rolnič-
kou.

Letošní festi-
val přilákal na svá 
představení kolem  
200 malých i velkých diváků. Jsme rádi za neutuchající divácký zájem, za 
podporu „malého umění“ a za to, že nám vyrůstají nové generace diváků 
(a že ti odrostlí nás neopouští).

Velké poděkování za finanční podporu náleží městu Dolní Poustevna 
a všem našim pomněnkovým loutkařům. Zvláště pak paní Monice Lam-
pové, která je již 25 let duší tohoto projektu.

Za loutkaře D. Kučerová.

Další nové knihy naleznete 
na webových stránkách města 
v sekci Volný čas - Knihovna.



říjen 2024 Poustevník 7

TOUR DE ZELEŇÁK 2024
Kulatiny oslavil Tour de Zeleňák ve velkém stylu!
Slovem „epický“ by se dal označit letošní jubilejní 40. ročník nej-

staršího cyklistického závodu v České republice. Počasí si doslova „po-
čkalo“, dokud neskončí nedělní víkendová pozávodní vyjížďka, kde 
mezi téměř stovkou účastníků nechyběla sobotní komentátorka Tereza 
Huříková a především biatlonistka Markéta Davidová... a za pár hodin 
přišel podzim.

Ale zpět 
k závodu, 
který vypro-
dal všech 900 
čísel. Spolu 
s 64 dětmi 
tak padl nový 
ú č a s t n i c k ý 
rekord 964 
startujících. 
Za nezvykle 
velmi tep-
lého počasí 
l e m o v a l o 
trať nespočet 
fandících diváků, nad kterými létala helikoptéra fotící a točící průběh 
závodu, večerní megakoncert revivalové kapely Rammstein sledovalo 
dle odhadů až 2000 diváků. Zkrátka, jak později sdělil ředitel závodu 
Jan Novota „Obávám se, že lépe už to nedokážeme“.

Absolutní vítěz dlouhé trasy Petr Fiala zhodnotil také pochvalně. „Při-
jeli jsme s partnerkou už na páteční besedy do kavárny, vítězné sobotní 
dopoledne v závodě, večerní kultura nám svou velikostí trochu vyrazila 
dech a nedělní švih do národního parku to celé podtrhlo. Skvělá akce, 
navíc k poměru k ceně startovného.... jasně nejlepší český závod roku!“ 

Krátkou tradiční trasu pak vyhrál Jan Dubec z Prahy. Na neuvěřitel-
ném třetím místě celkově dosprintoval teprve 14 letý Daniel Stránský 
z Horního Podluží, který startoval až díky výjimce „ostaršení“ a na žá-
dost rodičů!!!

Jediným sportovcem na světě, který absolvoval všech 40 ročníků zá-
vodu, je „otec“ zakladatel Josef Jánoš z Rybniště, který si i přes zdra-
votní komplikace nedovolil vynechat letošní ročník. Ve svých 75 letech 
dokončil v čase kolem 3h.

Letošní ročník se tedy vydařil po všech stránkách a organizátoři 
už spřádají plány na další ročníky. Výsledky i mnoho fotek je možné 
zhlédnout na www.zelenak.cz, video či 3h přímý přenos na youtube.
com, stejně jako krátkou reportáž v České televizi ve Sportu v regio-
nech ze dne 12. září. 

Mgr. Jan Novota 

NORTH STAR DOLNÍ POUSTEVNA
Začátkem léta jsme zavzpomínali na našeho dlouholetého člena, 

zdravotníka, ale hlavně velkého kamaráda Zdeňka Janouška, prostě na-
šeho Bábu. Odhalili jsme pamětní destičku (z dílny pana Jana Krále) 
u Bábova buku, který jsme v roce 2021 zasadili na jeho památku.

V době Zdeňkovi nemoci, které statečně čelil a pral se s ní co mu síly 
stačily, se jeho přátelé semknuli a vybrali nemalou finanční částku na 
takzvané Bábovy motorové nohy (elektrickou tříkolku), ze které měl 

obrovskou radost! Ostatně při předávání tříkolky mnozí z vás byli a vi-
děli, jak dojemná to byla událost. Nicméně Bába vyslovil přání, aby až 
tady nebude, jeho motorové nohy pomáhaly dál. A my toto přání rádi 
plníme. Kamaráde, nikdy nezapomeneme!!!

NÁVŠTĚVA LOUTKOVÉHO 
DIVADLA

V pátek na konci našeho Putování s kašpárkem nás čekala 
návštěva loutkového divadla. Děti si vyzkoušely roli diváků 
a připomněly si, jak se v divadle chováme, jak se do divadla 
oblékáme. Odměnou jim byla návštěva Kašpárka, princez-
ny, čaroděje, bílé paní či draka. Kašpárek pozval všechny 
děti na pohádky v rámci loutkového festivalu. 

JJ

ODBĚRY A ROZBORY PITNÉ VODY



8 Poustevník říjen 2024

Poustevník – vychází dvanáctkrát za rok v měsíčním nákladu 700 ks • povoleno Ministerstvem kultury ČR pod číslem MK ČR E 15668 • vydává Město Dolní Poustevna • příspěvky a inzeráty 
přijímá Městský úřad Dolní Poustevna, Vilémovská 77, 40782 Dolní Poustevna, tel. (fax): 412 397 136 • redakční příprava: Petr Král, tel. 723 581 766, e-mail: petr3kral@seznam.cz • grafická 
úprava a tisk: Reprotisk s.r.o., Šumperk, www.reprotisk.cz • zveřejněné příspěvky dopisovatelů mohou být redakčně upravovány a nemusejí vyjadřovat názory vydavatele ani redakce • nepode-
psané příspěvky připravil Petr Král • redakční uzávěrka je vždy 28. dne v měsíci, noviny Poustevník jsou volně ke stažení v barevném provedení na adrese: http//dolnipoustevna.cz/poustevnik/ 

MĚSTSKÉ SLAVNOSTI

Za fotografie děkujeme Markétě Lachmannové.


